

付録1 2017年に改正した基本銘柄の新旧対照表

銘柄符号	品目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
1152	ちくわ	焼きちくわ(煮込み用を除く)、袋入り(3~6本入り)、並	焼きちくわ(冷凍ものを除く)、並	100g	1月
1799	調理ピザパイ	冷凍ピザ、袋入り、2枚入り、内容量(234~250g)、「明治レンジピッツァ&ピッツァ」又は「レンジミックスピザ」	冷凍ピザ、袋入り、2枚入り(230~250g入り)、「明治レンジピッツァ&ピッツァ」又は「ピッツァ&ピッツァ」	1袋	
4302	皿	陶磁器製、丸型、平皿、直径15~16.5cm、普通品	洋皿、ミート皿、径23~24cm、普通品	1枚	
4326	水筒	保温・保冷用、マグタイプ、ワンタッチオープンタイプ、[容量]0.48~0.5L、中級品 ※ 商標・品番指定	保温・保冷用、マグタイプ、ワンタッチオープンタイプ、[容量]0.48~0.5L ※ 商標・型式番号指定	1本	
4352	電球・ランプ	蛍光ランプ、環形、[定格寿命]9,000~12,000時間、30形、2本入り ● 商標指定	蛍光ランプ、環形、3波長形、30W形	1本 ↓ 1パック	
5101	背広服	春夏物、シングル上下、並型、半裏又は背抜き、[表地]毛100%、[サイズ]A体型(A4~A6)、[百貨店・専門店ブランド]「五大陸」、「J.PRESS」、「ブラックレーベル・クレストブリッジ」又は「ダーバン」 調査月 3月~8月	夏物、シングル上下、並型、半裏又は背抜き、[表地]毛100%、[サイズ]A体型(A4~A6)、[百貨店・専門店ブランド]「五大陸」、「J.PRE SS」、「ブラックレーベル・クレストブリッジ」又は「ダーバン」 調査月 3月~8月	1着	
5103	背広服	春夏物、シングル上下、並型、半裏又は背抜き、[表地]「毛100%」又は「毛50%以上・ポリエステル混用」、[サイズ]A体型(A4~A6)、百貨店を除く、普通品 調査月 3月~8月	夏物、シングル上下、並型、半裏又は背抜き、[表地]「毛100%」又は「毛50%以上・ポリエステル混用」、[サイズ]A体型(A4~A6)、百貨店を除く、普通品 調査月 3月~8月	1着	
5711	洗濯代	ワイシャツ、水洗い、機械仕上げ、立体仕上げ、持ち込み、料金前払い、配達なし	ワイシャツ、水洗い、機械仕上げ、折りたたみ仕上げ、持ち込み、配達なし、料金前払い	1枚	
6102	マスク	大人用、不織布製、ブリーツ型、袋入り(7枚入り) ● 商標指定	大人用、不織布製、ブリーツ型、5枚入り ● 商標指定	1袋	
7102	乗用車	小型乗用車、国産品、道路運送車両法で規定される小型自動車 ※車種指定	小型乗用車、国産品、道路運送車両法で規定される小型自動車のうち排気量1.50L以下のもの ※車種指定	1台	
7202	自転車	電動アシスト自転車、26型、変速機付き(3段変速)、自転車安全基準適合車(BAAマーク付き)、[バッテリー容量]12.3~16.0Ah、中級品 ※ 商標・型式番号指定	電動アシスト自転車、26型、変速機付き(3段変速)、自転車安全基準適合車(BAAマーク付き)、[バッテリー容量]8.7~12.0Ah、中級品 ※ 商標・型式番号指定	1台	
8201	補習教育(中学校)	学習塾、補習又は進学、中学2年生コース(新中学2年生コースを含む)、グループ指導、学習科目5科目(英語、数学、国語、理科、社会)分の料金(科目選択制を含む)、週2日又は3日 ※ 塾・コース指定	学習塾、中学2年生、グループ指導、補習又は進学、学習科目5科目(英語、数学、国語、理科、社会)、週2日又は3日 ※ 塾・コース指定	1か月	
8203	補習教育(小学校)	学習塾、補習又は進学、小学5年生コース(新小学5年生コースを含む)、グループ指導、学習科目4科目(国語、算数、理科、社会)分の料金(科目選択制を含む)、週2日又は3日 ※ 塾・コース指定	学習塾、小学5年生、グループ指導、補習又は進学、学習科目4科目(国語、算数、理科、社会)、週2日又は3日 ※ 塾・コース指定	1か月	
9181	切り花	カーネーション、スタンダードタイプ(輪もの)	カーネーション(白を除く)、スプレータイプ	1本	
9196	ペットフード	キャットフード、総合栄養食、成猫用、ウェットタイプ、パウチ入り(70g入り)、普通品 ● 商標指定	キャットフード、総合栄養食、成猫用、ウェットタイプ、缶入り(160g入り)、3缶入り、普通品 ● 商標指定	1パック ↓ 1袋	
9901	行政証明書手数料	印鑑証明手数料、窓口交付	印鑑証明手数料	1通	

銘柄 符号	品 目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
1658	パスタソース	レトルトパウチ食品、ミートソース、袋入り(260g入り)、「マ・マー トマトの果肉たっぷり」のミートソース」	レトルトパウチ食品、ミートソース、袋入り(260g入り)、「マ・マー トマトの果肉たっぷり」のミートソース)又は「キュービー パスタ倶楽部 ミートソース」	1袋	
1852	冷凍調理ハンバーグ	牛肉、豚肉又は鶏肉を主材料としたハンバーグ、袋入り(4～6個入り)、内容量125～160g ● 商標指定	牛肉・豚肉を主材料としたハンバーグ、袋入り(5又は6個入り)、内容量125～144g ● 商標指定	100g	
9077	パーソナルコンピュータ	ノート型、[OS(基本ソフト)]Windows 10、[CPU]Core i3、[メインメモリー容量]4GB、[ディスプレイ]液晶15.6型ワイド;解像度1,920×1,080ドット、[HDD容量]1TB、ブルーレイディスクドライブ搭載、ワープロ・表計算ソフト搭載、テレビチューナー内蔵は除く ※ 商標・型式番号指定	ノート型、[OS(基本ソフト)]Windows 10、[CPU]Core i3、[メインメモリー容量]4GB、[ディスプレイ]液晶15.6型ワイド;解像度1,366×768ドット、[HDD容量]1TB、ブルーレイディスクドライブ搭載、ワープロ・表計算ソフト搭載、テレビチューナー内蔵は除く ※ 商標・型式番号指定	1台	2月
9082	電子辞書	学生タイプ、[収録コンテンツ数]150又は170、音声出力機能付き、特殊機能付きは除く、「EX-word(エクスワード)XD-G4800」又は「Brain(ブレーン)PW-SH4」	学生タイプ又は生活タイプ、[収録コンテンツ数]170又は180、音声出力機能付き、特殊機能付きは除く、「カシオ エクスワード」 ※ 品番指定	1台	
8103	参考書	高校生用、数学、「改訂版チャート式基礎からの数学 I + A」	高校生用、数学、「新課程チャート式基礎からの数学 I + A」	1冊	
1814	焼豚	カット済み焼豚、パック入り(150g入り)、「もう切ってますよ!焼豚」又は「焼豚屋 直火焼切り落とし焼豚」	カット済み焼豚、内容量130～150g、「もう切ってますよ!焼豚」又は「焼豚屋 直火焼切り落とし焼豚」	100g ↓ 1パック	
3101	システムバス	戸建住宅用(寒冷地用は除く)、一階用、[サイズ]1.0坪(1616)、[壁]一面アクセント張り(パネル)、[床]速乾;断熱構造、[洗い場水栓]回転式、[浴槽]材質:FRP(保温構造付き);満水容量:260～265L、カウンター付き、特殊機能付きは除く、「Arise Mタイプ」、「Arise Zタイプ」、「サザナ HSシリーズ Tタイプ」又は「サザナ HSシリーズ Sタイプ」	戸建住宅用(寒冷地用は除く)、一階用、[サイズ]1.0坪(1616)、[壁]一面アクセント張り(パネル)、[床]速乾;断熱構造、[洗い場水栓]回転式又はライトプッシュ式、[浴槽]材質:FRP(保温構造付き);満水容量:260～265L、カウンター付き、特殊機能付きは除く、「Arise M type」、「Arise Z type」、「サザナ HSシリーズ Tタイプ」又は「サザナ HSシリーズ Sタイプ」	1式	
3105	システムキッチン	標準タイプ(ベースキャビネット、ウォールキャビネット、レンジフード)、食器洗い乾燥機付きは除く、I型、[間口]255cm、[天板材質]ステンレス、[カウンターの高さ]85cm、[シンクの幅]67～80cm、[加熱機器]ガス;グリル付き3口コンロ、[収納方式]足元からの引き出しタイプ、[吊戸棚の高さ]70cm、「アレスタ シンプルプラン グループ1」、「タカラテラ 足元スライドタイプ ハイグレード」、「タカラエマージュ 足元スライドタイプ ハイグレード」又は「クリナップクリンレディ シンプルプラン Dクラス」	標準タイプ(ベースキャビネット、ウォールキャビネット、レンジフード)、食器洗い乾燥機付きは除く、I型、[間口]255cm、[天板材質]ステンレス、[カウンターの高さ]85cm、[シンクの幅]67～80cm、[加熱機器]ガス;グリル付き3口コンロ、[収納方式]足元からの引き出しタイプ、[吊戸棚の高さ]70cm、「サンウエーブサンヴェリエ(アレスタ) スライドストックカータイプ ポケットなし グループ1」、「タカラテラ 足元スライドタイプ ハイグレード」、「タカラエマージュ 足元スライドタイプ ハイグレード」又は「クリナップクリンレディ シンプルプラン Dクラス」	1式	3月
9652	化粧クリーム(カウンターリングを除く。)	セルフ化粧品、ポリ容器入り(50g入り)、「アクアレーベル ホワイトアップクリーム」	セルフ化粧品、ポリ容器入り(30g入り)、「アクアレーベル ホワイトアップクリーム」	1個	
1930	果実飲料	果実ジュース、オレンジジュース(濃縮還元)、紙容器入り(900～1,000mL入り) ● 商標指定	果実ジュース、オレンジジュース(濃縮還元)、紙容器入り(1,000mL入り) ● 商標指定	1本 ↓ 1000mL	4月
4431	台所用洗剤	合成洗剤、液体、詰め替え用、ポリ容器入り(440～455mL入り)、「除菌ジョイ コンパクト」	合成洗剤、液体、詰め替え用、ポリ容器入り(440mL入り)、「除菌ジョイ コンパクト」	1本 ↓ 1000mL	

銘柄 符号	品 目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
9751	腕時計	国産品, 男性用, 太陽電池時計, 電波修正機能付き, アナログ表示, [ケース(側)]チタン, [バンド]チタン, 「アテッサ」又は「ブライツ」, 中級品, 特殊機能付きは除く ※ 品番指定	国産品, 男性用, 太陽電池時計, 電波修正機能付き, アナログ表示, [ケース(側)]ステンレススチール, [バンド]ステンレススチール, 特殊機能付きは除く, 「シチズンコレクション」又は「セイコースピリット」 ※ 品番指定	1本	4月
1491	野菜缶詰	スイートコーン缶詰, ホールカーネル(つぶ状), 固形量120~155g入り, 1缶 ● 商標指定	スイートコーン缶詰, ホールカーネル(つぶ状), 固形量120~130g入り, 1缶 ● 商標指定	1kg	
4043	電気洗濯機	全自動洗濯乾燥機, [洗濯方式]ドラム式, [乾燥方式]ヒートポンプ方式又はヒートリサイクル乾燥方式, [洗濯・脱水容量]11kg, [乾燥容量]6~7kg, エコ機能付き, 温水洗浄機能あり, 特殊機能付きは除く ※ 商標・型式番号指定	全自動洗濯乾燥機, [洗濯方式]ドラム式, [乾燥方式]ヒートポンプ方式又はヒートリサイクル乾燥方式, [洗濯・脱水容量]10kg, [乾燥容量]6kg, エコ機能付き, 温水洗浄機能なし, 特殊機能付きは除く ※ 商標・型式番号指定	1台	5月
9193	ペットフード	ドッグフード, 総合栄養食, シニア犬用(7歳以上), ドライタイプ, 袋入り(1.4kg入り), 「サイエンス・ダイエット 7歳以上 シニアライト」又は「サイエンス・ダイエット 7歳以上 シニア」	ドッグフード, 総合栄養食, 成犬用, ドライタイプ, 袋入り(1.7kg入り), 「サイエンス・ダイエット アダルト 成犬用」	1袋	
1655	つゆ・たれ	焼肉のたれ, ポリ容器入り(360g入り), 「エバラ焼肉のたれ黄金の味」	焼肉のたれ, 瓶詰(400g入り), 「エバラ焼肉のたれ黄金の味」	1本	
1791	弁当	持ち帰り弁当専門店における持ち帰り弁当, 幕の内弁当, 並	持ち帰り弁当, 幕の内弁当, 並	1個	
1797	弁当	持ち帰り弁当専門店における持ち帰り弁当, からあげ弁当, からあげ3~5個入り, 並	持ち帰り弁当, からあげ弁当, 並	1個	
4362	マット	バスマット, [素材]ポリエステル100%, [サイズ]40~45×60~65cm程度, すべり止め加工付き, 普通品	バスマット, [素材]アクリル100%, [サイズ]45×60cm程度又は45×65cm程度, すべり止め加工付き, 普通品	1枚	
4412	ティシュペーパー	パルプ100%又はパルプ・再生紙混合, 1箱320枚(160組)入り, 5箱入り ● 商標指定	パルプ100%又はパルプ・再生紙混合, 1箱320枚(160組)入り, 5箱入り, 「スコッティ フラワーボックス」, 「エリエール キュート」又は「ネピア ネビネピ」	1パック	
5104	背広服	秋冬物, シングル上下, 並型, 総裏, [表地]「毛100%」又は「毛50%以上・ポリエステル混用」, [サイズ]A体型(A4~A6), 百貨店を除く, 普通品 調査月 1月~2月, 9月~12月	秋冬物, シングル上下, 並型, 総裏, [表地]「毛100%」又は「毛60%以上・ポリエステル混用」, [サイズ]A体型(A4~A6), 百貨店を除く, 普通品 調査月 1月~2月, 9月~12月	1着	7月
5572	マフラー	女性用, [素材]毛(カシミヤ100%), 無地, [サイズ]幅25~30cm・長さ160~195cm, 中級品 調査月 1月~2月, 10月~12月	女性用, 毛(カシミヤ100%), 無地, [サイズ]幅25~30cm・長さ160~180cm, 中級品 調査月 1月~2月, 10月~12月	1枚	
5631	運動靴	大人用, スニーカー, [甲]合成繊維・合成皮革, [タイプ]ひも又はマジックテープ, [サイズ]23.0~26.0cm, 中級品, 「スポルディング」又は「マックスランライト(ダンロップ)」 ※ 品番指定	大人用, スニーカー, [甲]合成繊維・合成皮革, [タイプ]ひも又はマジックテープ, [サイズ]24.0~27.0cm, 中級品, 「スポルディング」, 「チャンピオン」又は「マックスランライト(ダンロップ)」 ※ 品番指定	1足	
6051	皮膚病薬	第2類医薬品, 外用湿疹・皮膚炎用薬, 箱入り(145g入り), 「メンソレータムADクリーム」	第2類医薬品, 外用湿疹・皮膚炎用薬, 箱入り(90g入り), 「メンソレータムADクリーム」	1個	
9199	メモリーカード	SDメモリーカード, SDHCカード, 16GB, [SDスピードクラス]CLASS10, UHS-I対応, [UHSスピードクラス]CLASS1	SDメモリーカード, SDHCカード, 8GB, [SDスピードクラス]CLASS10, UHS-I対応	1枚	

銘柄 符号	品 目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
9622	シャンプー	詰め替え用, 袋入り(340mL入り), 「 <u>メリット シャンプー</u> 」	詰め替え用, 袋入り(340~380mL入り), 「 <u>アジェンス シャンプー</u> 」又は「 <u>TSUBAKI エクストラモイスト<シャンプー></u> 」	1000mL ↓ 1袋	7月
9624	ヘアコンディショナー	詰め替え用, 袋入り(340mL入り), 「 <u>メリット リンス</u> 」	詰め替え用, 袋入り(340~380mL入り), 「 <u>アジェンス コンディショナー</u> 」又は「 <u>TSUBAKI エクストラモイスト<ヘアコンディショナー></u> 」	1000mL ↓ 1袋	
9682	口紅(カウンセリングを除く。)	セルフ化粧品, スティックタイプ, 「 <u>インテグレート グレイシィ リップスティック</u> 」又は「 <u>メディア クリーミラスティングリップA</u> 」	セルフ化粧品, スティックタイプ, 「 <u>インテグレート グレイシィ リップスティック</u> 」	1本	
8101	学習参考教材	高校生用, 英語, 「 <u>Next Stage英文法・語法問題入試英語頻出ポイント218の征服</u> 」	高校生用, 英語, 「 <u>総合英語Forest</u> 」	1冊	8月
9042	ビデオカメラ	〔記録容量〕内蔵メモリー(64GB), 〔総画素数〕251万, 〔光学ズーム〕30~50倍, Wi-Fi機能付き, 特殊機能付きは除く, 「 <u>HC-W585M</u> 」又は「 <u>ハンディカムHDR-CX680</u> 」	〔記録媒体・容量〕内蔵メモリー(32GB), 〔総画素数〕251万, 〔光学ズーム〕30~50倍, 特殊機能付きは除く ※ 商標・型式番号指定	1台	
9626	ボディーソープ	詰め替え用, 袋入り(340mL入り), 「 <u>ビオレu</u> 」	詰め替え用, 袋入り(380mL入り), 「 <u>ビオレu</u> 」	1袋	
9672	ファンデーション(カウンセリングを除く。)	セルフ化粧品, パウダータイプ, オールシーズン用, 詰め替え用(レフィル), 11g入り, 「 <u>インテグレート グレイシィ モイストパクトEX</u> 」又は「 <u>メディア モイストフィットパクトEX</u> 」	セルフ化粧品, パウダータイプ, オールシーズン用, 詰め替え用(レフィル), 11g入り, 「 <u>インテグレート グレイシィ モイストパクトEX</u> 」又は「 <u>メディア モイストフィットパクト</u> 」	1個	9月
9035	携帯型オーディオプレーヤー	〔記録容量〕4GB, 〔機能〕デジタルノイズキャンセリング;区間リピート, 付属スピーカーなし, 「 <u>ウォークマン NW-S313</u> 」	〔記録媒体〕フラッシュメモリー, 〔記録容量〕8GB, 〔機能〕デジタルノイズキャンセリング;再生スピードコントロール;区間リピート, 付属スピーカーなし, 「 <u>ウォークマン NW-S14</u> 」	1台	
1921	インスタントコーヒー	瓶入り(80~90g入り), 「 <u>ネスカフェ ゴールドブレンド</u> 」	瓶入り(90~100g入り), 「 <u>ネスカフェ ゴールドブレンド</u> 」	100g	
7443	携帯電話機	NTTドコモ, スマートフォン, 〔OS(基本ソフト)〕iOS 11, 〔CPU〕A11 Bionicチップ, 〔記憶容量〕64GB, 〔ディスプレイ〕Retina HD(サイズ:4.7インチ), 機種変更, オプション未加入, 一括払い, 「 <u>ドコモ iPhone 8</u> 」	NTTドコモ, スマートフォン, 〔OS(基本ソフト)〕iOS 10, 〔CPU〕A10 Fusionチップ, 〔記憶容量〕128GB, 〔ディスプレイ〕Retina HD(サイズ:4.7インチ), 機種変更, オプション未加入, 一括払い, 「 <u>ドコモ iPhone 7</u> 」	1台	10月
7444	携帯電話機	KDDI(au)又は沖縄セルラー, スマートフォン, 〔OS(基本ソフト)〕iOS 11, 〔CPU〕A11 Bionicチップ, 〔記憶容量〕64GB, 〔ディスプレイ〕Retina HD(サイズ:4.7インチ), 機種変更, オプション未加入, 一括払い, 「 <u>au iPhone 8</u> 」	KDDI(au)又は沖縄セルラー, スマートフォン, 〔OS(基本ソフト)〕iOS 10, 〔CPU〕A10 Fusionチップ, 〔記憶容量〕128GB, 〔ディスプレイ〕Retina HD(サイズ:4.7インチ), 機種変更, オプション未加入, 一括払い, 「 <u>au iPhone 7</u> 」	1台	
7445	携帯電話機	ソフトバンク, スマートフォン, 〔OS(基本ソフト)〕iOS 11, 〔CPU〕A11 Bionicチップ, 〔記憶容量〕64GB, 〔ディスプレイ〕Retina HD(サイズ:4.7インチ), 機種変更, 一括払い, 「 <u>ソフトバンク iPhone 8</u> 」	ソフトバンクモバイル, スマートフォン, 〔OS(基本ソフト)〕iOS 10, 〔CPU〕A10 Fusionチップ, 〔記憶容量〕128GB, 〔ディスプレイ〕Retina HD(サイズ:4.7インチ), 機種変更, 一括払い, 「 <u>ソフトバンク iPhone 7</u> 」	1台	
9081	プリンタ	インクジェットプリンタ, 複合機, 〔最高解像度〕4, 800×1, 200dpi, 〔インク〕6色独立型, 〔印刷機能〕自動両面印刷;レーベル印刷;ダイレクト印刷, 〔スキャナー光学解像度〕2, 400×4, 800dpi, 〔モニター〕カラー液晶4.3型, 「 <u>PIXUS TS8130</u> 」	インクジェットプリンタ, 複合機, 〔最高解像度〕9, 600×2, 400dpi, 〔インク〕6色独立型, 〔印刷機能〕自動両面印刷;レーベル印刷;ダイレクト印刷, 〔スキャナー光学解像度〕2, 400×4, 800dpi, 〔モニター〕カラー液晶4.3型, 「 <u>PIXUS TS8030</u> 」	1台	11月
9128	プリンタ用インク	インクジェットプリンタ用, 独立タイプ, 顔料インク, 大容量, ブラック, 「 <u>キヤノン BCI-380X</u> 」レギュラーコーヒー(粉), ブレンド, 袋入り(400~430g入り), 「 <u>UCCゴールドスペシャル スペシャルブレンド</u> 」	インクジェットプリンタ用, 独立タイプ, 染料インク, 大容量, ブラック, 「 <u>キヤノン BCI-371X</u> 」レギュラーコーヒー(粉), ブレンド, 袋入り(360~430g入り), 「 <u>UCCゴールドスペシャル スペシャルブレンド</u> 」又は「 <u>グランドテイスト コク深いリッチブレンド</u> 」	1個	
1922	コーヒー豆	合成洗剤, 綿・麻・合成繊維用, 液体, 詰め替え用, 袋入り(720~810g入り), 「 <u>アタック 高浸透バイオジェル</u> 」, 「 <u>トップ クリアリキッド</u> 」又は「 <u>アリエール イオンパワージェル サイエンスプラス</u> 」	合成洗剤, 綿・麻・合成繊維用, 液体, 詰め替え用, 袋入り(770~850g入り), 「 <u>アタック 高浸透バイオジェル</u> 」, 「 <u>トップ クリアリキッド</u> 」又は「 <u>アリエール サイエンスプラス イオンパワージェル</u> 」	1kg	
4441	洗濯用洗剤	アイアン, 5本セット, 〔ヘッド〕複合素材, 〔シャフト〕カーボン, 「 <u>XXIOX(ゼクシオテン)MP10</u> 」	アイアン, 5本セット, 〔ヘッド〕複合素材, 〔シャフト〕カーボン, 「 <u>XXIO9(ゼクシオナイン)MP</u> 」	1セット	12月